



سکه ۴۳ میلیون و ۶۵۰ هزار تومان

دیروز در بازار سکه و طلا هر گرم طلای ۱۸ عیار، ۳ میلیون و ۶۴۹ هزار تومان، سکه تمام بهار ۴۳ میلیون و ۶۵۰ هزار تومان و هر قطعه سکه طرح قدیم ۴۹ میلیون تومان بود. همچنین نیمسکه در روز گذشته با افزایش ۲۰۰ هزار تومانی به ۲۳ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان رسید و ربع‌سکه با افزایش ۲۰۰ هزار تومانی ۱۵ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان دادوستد شد. سکه گرمی نیز با ۱۰۰ هزار تومان افزایش نسبت به روز قبل، ۷ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان معامله شد.

بررسی «وطن امروز» درباره سیاست‌های ضد تورمی سال‌های اخیر

تورم تورم کشیده شد

تورم ۵۹٫۲ درصدی سال ۱۴۰۰ را ۲۶ درصد کاهش به کانال ۳۳ درصد در تیر ۱۴۰۳ رسید



قانون بانک مرکزی در مجلس به تقویت نظارت بانک مرکزی بر بانک‌هایی که خلق پول می‌کردند انجامید. در همین راستا تصویب آیین‌نامه‌هایی در شورای پول و اعتبار طی سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ و نیز تصویب بسته ضد تورمی دولت در شورای اقتصاد، بانک مرکزی را مسؤول نظارت بر فعالیت بانک‌های خصوصی کرد.

بنابراین بانک مرکزی بر اساس تکلیف محول شده در بند ۷ ابلاغیه شورای اقتصاد، بانک‌ها و مؤسسات اعتباری ناسلام را شناسایی کرد. همچنین اقدام به تعیین تکلیف بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی ناسلام و غیرقابل بازسازی کرد. همین‌طور در این بسته ضد تورمی نسبت کفایت سرمایه بانک‌ها و حد استاندارد آن ۸ درصد تعیین شد. در این راستا، بانک‌ها ومؤسسات مالی و اعتباری با کفایت سرمایه زیر ۸ درصد شناسایی شدند. به همین دلیل افزایش سرمایه توسط بانک‌های شناسایی شده و برگزاری مجمع عمومی فوق‌العاده برای افزایش سرمایه در دستور کار قرار گرفت.

همزمان با اصلاح ساختاری بانک‌ها، اضافه برداشت از بانک مرکزی نیز کنترل شد. در راستای بسته ضد تورمی ستاد اقتصادی مقرر شده اضافه برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی و دریافت خطوط اعتباری در قبال وثیقه‌گذاری نزد بانک مرکزی انجام شود. این روند سال ۱۴۰۲ نسبت به سال قبل آن به نصف کاهش یافته بود.

■ **مهار موتورهای ایجاد تورم در اقتصاد ایران**

یکی دیگر از موتورهای ایجاد تورم در اقتصاد ایران، کسری بودجه است. معمولاً دولت‌ها برای پر کردن این خلأ به تنخواه بانک مرکزی دست‌درازی می‌کردند اما دولت سیزدهم هیچ‌گاه در روند کاهش تورم بود به طوری که استفاده دولت از تنخواه‌گردان بودجه صفر بوده است. در واقع دولت هیچ‌گاه ناترازی از جانب بودجه را به سیاست‌های پولی وارد نکرده است.

از دیگر موارد بسته مهار تورم و رشد تولید در سال ۱۴۰۲، کسک به احیای واحدهای راکد و نیمه‌راکد تولیدی بود. این فرآیند نباید محدود به دوره دولت سیزدهم شود. فرآیند احیای واحدهای نیمه‌فعال باید با قدرت بیشتری پیگیری شود. نتیجه این اقدامات در سال ۱۴۰۲ این بود که تعداد واحدهای غیرفعال یا نیمه‌فعالی که احیا شدند به ۸ هزار و ۱۱۴ واحد تولیدی رسید.

■ **رشد اقتصادی در بخش‌های مختلف چگونه محقق شد**
ایجاد انضباط بودجه‌ای و مالی، ارتقای شفافیت و جلوگیری از رسوب پول در حساب‌های واسط یا ایجاد حساب واحد خزانه محقق شده است. همچنین انتشار سالانه ۱۰۰ همت اوراق به منظور تسویه بدهی دولت در مدت اجرای برنامه هفتم توسعه اجرا شد. یکی دیگر از اقدامات ۳ سال اخیر افزایش ۲۷۰ همتی سرمایه بانک‌ها بود، در حالی که در دولت روحانی افزایش سرمایه بانک‌ها ۹۷ هزار میلیارد تومان از محل تجدید ارزیابی دارایی‌ها انجام شده بود.

اصلاح ساز و کارهای گمرکی در راستای رفع بستر هرگونه کم، یا بیش‌اظهاری در صادرات و واردات نیز سال ۱۴۰۲ اجرا شد. همچنین ۵۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی قطعی در سال ۱۴۰۲ جذب شد. این عدد در سال ۱۴۰۱ معادل ۴ و در سال ۱۳۹۹ یک میلیارد دلار بود.

ظرفیت پالایشی نفت خام و میعانات گازی نیز از ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه در روز در سال ۱۴۰۰ به ۲ میلیون و ۳۷۰ هزار بشکه در سال ۱۴۰۲ افزایش یافت. همچنین تولید محصولات پتروشیمی از ۶۵ به ۷۵ میلیون تن طی سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ افزایش داشت. صادرات محصولات پتروشیمی از نظر وزنی ۲۴٫۴ میلیون تن در سال ۱۳۹۹ بود که به ۲۹ میلیون تن در سال ۱۴۰۲ رسید؛ یعنی رشد ۱۹ درصدی. بنابراین نرخ رشد گروه نفت و گاز به عدد ۲۲ درصد در سال ۱۴۰۲ افزایش یافت. این شاخص در سال‌های ۹۷ و ۹۸ منفی و در سال ۱۳۹۹ مثبت ۵٫۶ درصد بود.

■ **رشد اقتصادی در بخش‌های مختلف اقتصاد**

بررسی گروه‌های مختلف اقتصادی نشان می‌دهد در گروه نفت رشد ۲۱٫۸ درصدی ثبت شده است. این رشد در ادامه رشد ۱۰٫۷ درصدی سال ۱۴۰۱ است. رشد ۲ برابری اقتصادی ۱۴۰۲ نشان از این دارد که ایران با وجود تحریم‌ها توانسته در حوزه نفتی و صادرات محصولات آن رکوردشکنی کند.

همچنین آمار حاکی از آن است در زیر گروه بخش صنایع و معادن، استمرار رشد مثبت ۴ درصدی داشته است. در بخش ساختمان رشد مثبت ۷ درصدی داشته است.

نتیجه این اقدامات کاهش تورم مصرف‌کننده یا همان تورم عمومی در پایان تیر ۱۴۰۳ نسبت به ابتدای سال بود. مطابق آمار اعلامی مرکز آمار ایران، تورم نقطه به نقطه خنثورهای کشور

یکشنبه ۱۴ مرداد ۱۴۰۳

وطن‌امروز | شماره ۴۱۰۰

اقتصادی

اخبار

تغییرات نرخ ارز مانند دفعات قبل

زودگذر است

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق گفت: بانک مرکزی در ۲ سال گذشته توانسته بازار ارز را در نرخ مشخصی به درستی و متناسب با واقعیت‌ها مدیریت کند. یحیی آل‌اسحاق با اشاره به اینکه در یک سال گذشته حوادث متعددی در حوزه‌های انتظارات تورمی، مسائل سیاسی داخلی و خارجی داشت‌ایم،گفت:عدای به دنبال سوءاستفاده از این حوادث در راستای منافع شخصی خود هستند تا نرخ ارز افزایش یابد.

وی ادامه داد: وقایع در کشور دانما در حال رخ دادن است و سوءاستفاده‌کنندگان نیز به همان اندازه در حال فعالیت هستند و با اموال خود قمار می‌کنند و به چیزی جز سود خود فکر نمی‌کنند.

وی بیان کرد: این سوءاستفاده‌کنندگان گروه خاصی هستند و عامه مردم، فعالان اقتصادی، افرادی که به کمک ارز مواد اولیه کارخانه‌های خود را تأمین می‌کنند، نیاید به دنبال این مسائل باشند، چرا که نوسانات فعلی ارز ناشی از تحولات سیاسی زودگذر است و قرار نیست اوضاع به این شکل بماند.

آل‌اسحاق گفت: با نگاهی به واقعیت‌های اقتصادی، آینده مثبتی را می‌بینیم و خطری در کار نیست ولی اگر هر کسی بخواهد پیرو سوداگران و دلانان ارزی باشد، باید بداند روی اموال خود قمار کرده و بر اساس واقعیت‌های اقتصاد رفتار نمی‌کند.

■ ■ ■

مجوز گران‌فروشان پروازهای اربعین لغومی‌شود

سختگوی سازمان هواپیمایی گفت: اگر عوامل فروش بلیت پروازهای ویژه اربعین نرخ مصوب را رعایت نکنند با لغو مجوز یا معرفی به سازمان تعزیرات حکومتی مواجه می‌شوند.

گنجفر یازلو گفت: نرخ مصوب بلیت پروازهای ویژه عملیات اربعین در نشست با حضور ریاست سازمان هواپیمایی کشوری، مدیران ارشد صنعت، شرکت‌های هواپیمایی و انجمن مربوطه، بررسی شد و به تصویب رسید که اطلاع‌رسانی نیز شد.

وی افزود: در همین راستا مقرر شد نرخ‌های مصوب بلیت پروازها روی سایت شرکت‌های هواپیمایی و سایت‌های معتبر اعلام عمومی شود که همگی مکلف به رعایت نرخ‌های مصوب هستند.

وی تصریح کرد: در صورتی که در حوزه نمایش عرضه و فروش بلیت اقدامی خارج از نرخ‌های مصوب تعیین‌شده صورت گیرد مرتکبان تحت عنوان گران‌فروشی به مراجع قضایی معرفی خواهند شد، زائران هم می‌توانند از طریق سامانه حقوق مسافران این سازمان شکایت خود را ثبت کنند تا به آن رسیدگی شود.

سختگوی سازمان هواپیمایی کشوری بیان کرد: برای عملیات ویژه اربعین حسینی(ع) امسال تلاش شده است پروازها از ۲۶ فرودگاه به مقاصد مذکور انجام شود و این راستا با طرف عراقی مذاکراتی شده است، همچنین طبق هماهنگی با فرودگاه‌ها و شرکت‌های هلدینگ داخلی تسهیلاتی برای زائران در نظر گرفته شده است که برای مثال می‌توان به پارکینگ رایگان در فرودگاه بین‌المللی امام خمینی(ره) و افزایش مجوزها با توجه به میزان استقبال از پروازها اشاره داشت.

■ ■ ■

سقوط ۶۱ هزار واحدی شاخص بورس

بازار سهام متأثر از التهابات این روزها در معاملات دیروز با ریزشی ۶۱ هزار واحدی به کار خود پایان داد. دیروز در نخستین روز کلری هفته، بازار سرمایه با فشار شدید عرضه‌ها افتاد و تقریباً اکثر نماه‌های بازار در صف فروش قرار داشتند.

در پایان معاملات شاخص کل بورس اوراق بهادار با ریزشی ۶۱ هزار واحدی به ۲ میلیون و ۶ هزار واحد رسید، همچنین شاخص کل هم‌وزن با ریزشی ۲۰ هزار واحدی در ارتفاع ۳۲۷ هزار واحد قرار گرفت.

ارزش معاملات خرد در بازار ۱۳ مرداد ۱۴۰۳، مبلغ ۴ هزار میلیارد و ۹۳۸ میلیون تومان بود. گفتمنی است حقیقی‌ها روز گذشته حدود ۱۱۵۷ میلیارد تومان از بازار سهام خارج کردند.

روز گذشته در بازار سهام ۲۲ نماد در محدوده مثبت و ۴۱۷ نماد در محدوده منفی و در بازار فرابورس ۸۷ نماد در محدوده مثبت و ۲۶۵ نماد در محدوده منفی معامله شدند.

■ ■ ■

خرید تضمینی گندم

از مرز ۱۰ میلیون تن گذشت

بنابر اعلام وزرات جهاد کشاورزی، خرید تضمینی گندم مزاد در نپاز کشاورزان به ۱۰ میلیون و ۲۱۵ هزار تن رسید. سهراب سهرابی، مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهاد کشاورزی گفت: بر اساس آخرین گزارش سامانه شرکت بازرگانی دولتی (سیفا) تا ساعت ۷ صبح روز شنبه ۱۳ مردادماه ۱۰۱۴۰۳، ۱۰ میلیون و ۲۱۵ هزار تن گندم از کشاورزان به ارزش ۱۸۰ هزار میلیارد تومان خرید تضمینی شده است.

وی افزود: این میزان خرید تضمینی نسبت به مدت مشابه سال زراعی گذشته ۱،۴۵۲ میلیون تن معادل ۱۷ درصد رشد را نشان می‌دهد.

وی درباره پرداخت مطالبات گندم‌کاران نیز تصریح کرد: تاکنون ۹۴۲ هزار میلیارد تومان از پول کشاورزانی که گندم خود را به مراکز دولتی خرید تضمینی تحویل داده‌اند، پرداخت شده و پرداخت باقی وجوه نیز در حال پیگیری از سوی سازمان برنامه و بودجه و وزارت جهاد کشاورزی است.

مجری طرح خودکفایی گندم گفت: استان‌های خوزستان با یک میلیون و ۶۲۳ هزار تن، گلستان با یک میلیون و ۱۰۵ هزار تن، فارس با ۸۷۳ هزار تن، کردستان با ۸۴۶ هزار تن، کرمانشاه با ۷۶۶ هزار تن، همدان با ۵۶۷ هزار تن، خراسان رضوی با ۵۰۸ هزار تن، آذربایجان غربی با ۴۹۵ هزار تن و لرستان با ۴۲۵ هزار تن، بیشترین میزان خرید تضمینی گندم را به خود اختصاص داده‌اند.